or. român.

Nr. 643/1911.

### Circular

**cătră pt. membri ordinari și adhoc ai
sinodului protoprezbiteral din tractul
Banat-Comloșului.**

În conformitate cu prescriesele §-lui 51 din Statutul organic Venerabilul Consistor eparhial din Arad, prin dispozițiunea luată în ședința plenară dela 8/21 august 1911 Nrul 4634/911, m'a denumit comisar pentru conducerea actului alegerii de protoprezbiter în tractul vacant al *Banat-Comloșului*.

Deci amăsurat §§-lor 15 și 16 din Regulamentul pentru procedură la alegerea de ppbiter convoc prin aceasta *sinodul pprezbiteral electoral* al numitului tract în *ședință*, pentru efectuarea actului alegerii de protoprezbiter, pe ziua de 22 septembrie (5 octombrie) a. c. la 9 ore înainte de amiază, în s. biserică gr. or. rom. din Banat-Comloș, — la carea cu stimă oficioasă Te invit pe pt. Dta ca pe membrul numitului sind protoprezbiteral.

Timișoara, 30 august (12 septembrie) 1911.

Dr. Tr. Putici
pprezbiter, comisar consistorial

### Sfîntire de biserică în Șuștra.

Abia reîntors dela marile serbări culturale din Blaj și dela ședințele fundațiunii Gozdu și ale consistorului mitropolitan, P. S. Sa Dl episcop Ioan I. Papp și-a ținut de datorință să meargă din nou în mijlocul credincioșilor săi.

Și până atunci însă cu toții să grăbim a culege date și documente pentru istoria diecezei arădane!

Moise Popoviciu.
preot.

## CRONICA.

**Aviz.** Rog pe toți frații colegi, cari au absolvat cursurile teologice în anul 1906, se binevoiască a-mi comunica de urgență adresa lor. Stnicolaul-mic (Kis-szentmiklós) la 1/14 sept. 1911.

Petru Marșieu
paroh.

**Alegere de învățător.** Luni în 11 sept. st. n. a fost alegere de învățător în comuna Moroda (tractul Boroșineului, com. Arad.) Recurenți au fost 5 inși dintre cari au ales pe dl Zaharie Moga inv. în Gepiu (Bihor) cu majoritate de voturi.

Petițiunile, cari nu vor întruni condițiunile de mai sus ale concursului ori ar intra după expirarea concursului nu se vor lua în socotință.

Fiecare concurent are să comunice locul și posta ultimă, unde să i-se trimită rezoluțiunea Consistorului.

Arad, la 30 august (12 sept.) 1911.

Consistorul ort. rom.
din Arad.

Nr. 10/1911 E. G. B.

## Concurs

Se publică concurs pentru 2 (două) ștendii de 400 cor. anual din fundațiunea Elena Ghiba Birta pentru anul școlar 1911—1912 cu terminul de **15 zile** dela prima publicare în „Bis. și Școala.

Fiecare ștendist este obligat, ca după terminarea studiilor să asigure comitetul administrativ, că îndată ce își va ajunge scopul dorit și îi va permite starea materială, va depune pentru totdeauna 50 coroane pentru augmentarea acestei fundațiuni.

9. Petițiunile lipsite de condițiunile de mai sus, ori sosite după terminul de concurs, nu se vor lua în socotință.

Arad, la 30 august (12 sept.) 1911.

Pentru comitetul administrativ al fundațiunei
Elena Ghiba Birta:

*Ioan J. Bapp*

*Episcop.*

## Concurse.

Pentru îndeplinirea parohiei de cl. III **Totoreni-Bălăleni**, devenită vacantă prin trecerea la cele eterne a fostului paroh Ioan Fofiu, se publică concurs cu termin de **30 zile** dela prima publicare în organul oficios, pe lângă următoarele emolumente:

Recurenții 1-și vor înainta recursurile la oficiul ppbiteral din Beiuș (Belényes) având a se prezenta în sf. biserică a credincioșilor alegători spre a-și recomanda prestațiunile în cant și tipic.

Dat în Petreasa din ședința comitetului parohial ținută la 22 august (4 septembrie) 1911.

*Terentiu Popescu*
președinte paroh.

*Teodor Dan*
notar.

În conțelegere cu adm. ppbiteral: *Dr. Victor Fildan.*
—□— 2—3

Pentru îndeplinirea stațiunii învățătoresți dela școala noastră confesională gr. or. rom. din **Erdeiș** se escrie concurs cu termen de **30 zile** dela prima publicare în organul oficios „Biserica și Școala“.

Reflectanții la acest post sunt avizați a-și subșterne, recursurile, ajustate cu documentele de lipsă și adresate comitetului parohial, la oficiul protopopesc al Chișineului în Nadab, și a se prezenta în sf. biserică din Erdeiș spre a-și arăta desteritatea în cântare și tipic.

Erdeiș, din șed. com. par. dela 31 iulie (13 august) 1911.

*Georgiu Ardelean*
președinte.

*Ilie Rotar*
not. adhoc.

În conțelegere cu *Demetriu Muscanu* adm. ppopesc.
—□— 3—3

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc dela școala confesională gr. or. rom. din comuna **Sudrigiu** (Kisszedres) ppresbiteratul Vașcăului se deschide concurs cu termen de **30 zile** dela prima publicare în organul of.

bis. fără altă pretenziune.

Petițiile cu documentele prescise sunt a se trimite Prea On. Of. ppresbiteral în Vașcău (Vaskóh).

Recurenții vor avea să se prezenteze în vre-o duminică ori sărbătoare pentru a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Dat din ședința com. parohial din Sudrigiu ținută la 7/20 aug. 1911.

*Teodor Rocsin*
paroh, preș. com. par.

În conțelegere cu mine: *Adrian P. Deseanu* pprezbiter.
—□— 3—3

Pentru îndeplinirea postului de învățător la școala din **Răbăgani** se publică concurs cu termen de alegere pe **2/15 octombrie** a. c.

5. Locuință cu 2 chilii padim. culină și intravilan cu grădină sădită cu pomi nobili roditori.

Recurenții se vor prezenta în termenul indicat la sfta bis. din loc. Alesul va prevedea și cantoratul, îngrijindu-se de substituit la caz de împiedecare.

Budureasa din ședința comit. parohial ținută la 7/20 august 1911.

*Nicolau Popovici*
paroh, preș. comit.

*George Goina*
inv. penz. not. com. par.

În conțelegere cu adm. ppbiteral: *Dr. Victor Fildan.*
—□— 3—3

Pentru îndeplinirea parohiei devenită vacantă prin trecerea din viață a parohului Mihai Raț din **Pitul mare**, pe baza ordinațiunilor consistoriale de sub

rom. al Chișineului în Nădab (com. Arad), având recurenții a se prezintă în termenul concursual în s. biserică din Pilul mare, pentru a dovedi desteritatea în oratorie, cântare și tipic, ținând cont de dispozițiunile §-ului 33 din Regulamentul pentru parohii. Nădab, 12/25 august 1911.

*Demetriu Muscanu*
adm. ppsc.

—□—

3—3

Pe baza rezoluțiunii Ven. Consistor diecezan din Arad, pentru îndeplinirea postului de capelan **permanent** sistemizat pe lângă protopopul tractului Radna, ca paroh al parohiei centrale **Mariaradna** prin aceasta se deschide concurs cu termenul de recurgere de **30 de zile** dela publicarea primă a acestui concurs în organul diecezan „Biserica și Școala“.

Doritorii de a ocupa acest post se avizează, ca recursurile lor ajustate conform regulamentului în vigoare și adresate comitetului parohial din Mariaradna să le trimită oficiului protopopesc din această comună, iar dâșii să se prezinte în sta. biserică de aici pentru a să arată poporului.

Din ședința comitetului parohial din Mariaradna ținută la 14/27 august 1911.

*Comitetul parohial.*

În conțelegere cu: *Procopie Givulescu* protoprezbiter.

—□—

3—3

Prin aceasta se escrie concurs pentru postul învățătoresc dela școala conf. gr. ort. rom. din **Groș** (Garassa) cu termen de recurgere de **30 zile** dela prima publicare în organul oficios diecezan.

Cei cu cunoștințe muzicate sunt preferiți.

Recursele, însoțite de documentele necesare și adresate comitetului dela Groș (Garassa) să se susțearnă P. On. Oficiu pprezbiteral în Mariaradna și sub durata concursului să se prezinte recurenții în sta biserică din loc spre a-și arată desteritatea în cele rituale.

Groș, la 14/27 august, 1911.

*Comitetul parohial.*

În conțelegere cu protoprezbiterul: *Procopie Givulescu* inspector de școale.

—□—

3—3

Pentru îndeplinirea stațiunii învățătoresci dela școala poporală de băeți din **Seceani** (pprezbiteratul Timișorii) se escrie de nou concurs cu termen de **30 de zile** dela prima publicare în organul diecezan „Biserica și Școala“.

Oficiu ppresbiteral în Timișoara (Temesvár-Gyárvaros). Reflectanții vor avea să se prezinte în vre-o duminică ori sărbătoare în s. biserică din loc, spre a-și arată desteritatea în cant și tipic.

Dat din ședința comitetului parohial ținută în Seceani la 15/28 august 1911.

*Comitetul parohial.*

Cu consenzul pprezb: *Dr. Tr. Putici* inșp. de școale.

—□—

3—3